IN PASSIONE DOMINI.

91<sup>v</sup>

Feria .vii.

Offm. *Meditacio cordis.* I. *Celi enarrant.*  
Oꝝ. *Deus qui ineffabilibus.*  
Eplā. *Egrotavit filius.*  
Gr̄l. *Bonum est confiteri* (recte *confidere*). V. *Bonum est sperare.*  
Tr̄l. *Domine non secundum.*  
Evn̄g. *Erat quidam languens lazarus.*  
Offrl. *Populum humilem.*  
Cō. *Videns.*  
Super populum, Oꝝ. *Da quesumus omnipotens deus.*

Sabbato.

Offm. *Sicientes venite.* I. *Attendite.*  
Oꝝ. *Fiat quesumus domine per graciam.*  
Eplā. *In tempore placito.*  
Gr̄l. *Tibi domine.* V. *Ut quid domine.*  
Evn̄g. (Dixit ih̄c turbis iudeorum) *Ego sum lux.*  
Offrl. *Factus est.*  
Cō. *Domine refugium.* (recte Cō. *Dominus regit me.*)  
Super populum, Oꝝ. *Deus qui sperantes* (recte *sperantibus*).

Dominica in passione domini.

Ad processionem.

R̄l. *Circundederunt me.* V. *Quoniam tribulacio.*

In redeundo.

R̄l. *In proximo.*

V. *Eripe me.*

Oꝝ. *Quesumus omnipotens deus.*

¶ Ad missam.

Offm. *Iudica me deus.* I. *Emitte.*

Ab hac die usque ad diem pasche, non dicitur *Gloria patri* post officium, sed psalmus tantum. In die cene tamen dicitur, si episcopus celebraverit.

Oꝝ. *Quesumus omnipotens deus familiam tuam.*

Eplā. *Xp̄c assistens.*

Gr̄l. *Eripe me.* V. *Liberator.*

Tr̄l. *Sepe expugnaverunt.*

## IN PASSIONE DOMINI.

Evn̄g. Dicebat ih̄c turbis iudeorum et principibus sacerdotum Quis ex vobis arguet.

Offr̄. Confitebor.

Prefač. cotidiana.

Cō. Hoc corpus. Et cantetur dum sacerdos se communicet. |

### Feria .ii.

Offm̄. Miserere michi. Iſ. Concūcaverunt.

Oꝝ. Sanctifica quesumus domine nostra ieunia.

Eplā. Factum est verbum domini.

Gr̄. Domine (recte Deus) exaudi. V. Deus.

Tr̄. Domine non secundum.

Evn̄g. Miserunt principes et pharisei.

Offr̄. Domine convertere.

Cō. Dominus virtutum.

Super populum, Oꝝ. Da quesumus domine.

### Feria .iiii.

Offm̄. Expecta dominum. Iſ. Dominus illuminacio.

Oꝝ. Nostra tibi quesumus domine sint accepta.

Eplā. Congregati sunt babilones (recte babilonii).

Gr̄. Discerne causam. V. Emitte lucem.

Evn̄g. Ambulabat ih̄c in galileam.

Offr̄. Sperent in te.

Cō. Redime me.

Super populum, Oꝝ. Da nobis.

### Feria .iiii.

Offm̄. Liberator meus. Iſ. Diligam te.

Oꝝ. Sanctifica hoc ieunium. (recte Oꝝ. Sanctificato hoc ieunio.)

Eplā. Loquutus est dominus ad moysen.

Gr̄. Exaltabo te. V. Domine deus.

Tr̄. De necessitatibus.

Evn̄g. Facta sunt encenia.

Offr̄. Eripe me.

Cō. Laudabo. (recte Cō. Lavabo).

Super populum, Oꝝ. Adveniat.

IN PASSIONE DOMINI.

Feria .v.

Offm. *Omnia que fecisti.* P. *Magnus dominus.*

Oꝝ. *Presta quesumus omnipotens deus.*

Eplå. *Oravit daniel.*

Gr̄. *Tollite hostias.* V. *Revelavit.* *(recte V. Revelabit.)*

Evn̄g. *Cum audissent quidam de turba.*

Offr̄. *Super flumina.*

Cō. *Memento.*

Super populum, Oꝝ. *Esto domine quesumus.* *(recte Oꝝ. Esto quesumus domine.)*

Feria .vi.

Offm. *Miserere michi.* P. *In te domine.*

92<sup>r</sup> Oꝝ. *Cordibus nostris quesumus omnipotens.*

Eplå. *Dixit ieremias.*

Gr̄. *Pacifice.* V. *Vidisti.*

Tr̄. *Domine non secundum.*

Evn̄g. *Collegerunt pontifices.*

Offr̄. *Benedictus es.*

Cō. *Ne tradideris.*

Super populum, Oꝝ. *Concede nobis.*

Sabbato.

Offm. *Miserere mei* *(recte michi).* Ut supra in die precedenti.

Oꝝ. *Proficiat quesumus domine.*

Eplå. *Dixerunt impii iudei.*

Gr̄. *Pacifice.* V. *Vidisti.* Ut supra.

Evn̄g. *(Dixit ih̄c discipulis suis et turbis iudeorum)* *Amen amen dico vobis Nisi manducaveritis.*

Offr̄. *Recordare.*

Cō. *Ne tradideris.* Ut supra in feria precedenti.

Super populum, Oꝝ. *Tueatur quesumus domine.*

## Dominica in ramis palmarum.

.iij. dicta, aspergatur aqua benedicta.

Post aspersionem aque, legatur hec leccio ab acolito ante altare super flores et frondes.

*Lc. Venerunt filii israel.*

Sequatur statim Evn̄g. *Turba multa.*

Deinde fiat benediccio florum et frondium hoc modo.

*Exorcizo te creatura florum et frondium.*

*Oꝝ. Omnipotens sempiterne deus qui in.*

*Oꝝ. Deus cuius filius pro salute humani generis.*

*Oꝝ. Deus qui dispersa.*

Post hec aspergantur frondes aqua benedicta et thurifcentur.

Sequatur Oꝝ. *Domine ihu xpe mundi conditor.*

Hiis ita peractis, statim distribuantur palme; et interim cantentur hec,

*A. Pueri hebreorum vestimenta. |*

Deinde eat processio ad locum prime stacionis, cantore incipiente,

*A. Prima autem.*

*A. Cum appropinquaret.*

Si autem non sufficiunt hee due antiphone usque ad locum stacionis, tunc cantentur antiphone sequentes.

*A. Cum audisset.*

*A. Ante sex dies.*

Hic fiat stacio prima, et diaconus legat,

Evn̄g. *Cum appropinquasset ihc ierosolimam.* Require hoc evangelium in prima dominica adventus domini.

Finito evangelio, tres clerici ante stacionis locum, conversi ad populum, dicant,

*(V.) En rex venit.*

Senior. *Salve quem.*

Chorus *(prosequatur), testatur plebs.*

Clerici. *Hic est qui de edom venit.*

Senior. *Salve lux mundi.*

Chorus *prosequatur, rex regum.*

Clerici. *Hic est ille qui ut agnus.*

PER HEBDOMADAM SANCTAM.

Senior. *Salve nostra salus.*

Chorus prosequatur, *pax vera.*

Tunc procedant ad locum stacionis, secunde cantore incipiente,

*A. Dignus es domine.*

*A. Occurrunt turbe.*

Si autem non sufficiunt hee due antiphone usque ad locum stacionis, tunc cantentur hec duo responsoria cum suis versibus.

*R. Dominus ihcc ante. V. Cogitaverunt. (recte V. Convenerunt.)*

*R. Cogitaverunt. V. Testimonium.*

Hii finitis, assunt pueri in eminentiori loco,  
canentes *Gloria laus.*

Chorus idem repeatat post unumquemque versum.

Pueri *V. Israel es tu.* |

*V. Cetus in excelsis.*

*V. Plebs hebrea.*

92<sup>v</sup>

Tunc eant ad ianuas ecclesie canendo,

*A. Collegerunt.*

Tres de superiori gradu conversi ad populum dicant,

*V. Unus autem ex ipsis.*

In introitu ecclesie,

*R. Ingrediente domino.*

Ante crucifixum, denudante crucem,  
incipiat senior, *Ave.*

Chorus cum genufleccione respondeat, *Rex noster.*

Senior iterum alcius. *Ave.*

Chorus. *Rex noster.*

Senior tercio alcius. *Ave.*

Chorus totam prosequatur *A. Rex noster fili david.*

In introitu chori.

*R. Circundederunt me.*

*V. Eripe me.*

*Oz. Omnipotens sempiterne deus qui humame.*

¶ Ad missam.

Offm. *Domine ne longe. P. Deus deus meus respice.*

*Oz. Omnipotens sempiterne deus.*

PER HEBDOMADAM SANCTAM.

Eplā. *Hoc sentite in vobis.*

Gr̄l. *Tenuisti manum.* ¶ *Quam bonus.*

Chorus alternatim dicat Tr̄l. *Deus deus meus respice.*

*Dominus vobiscum.*

*Et cum spiritu tuo.*

*Passio domini nostri ihu xpi secundum matheum.*

Non dicitur *Gloria tibi domine.*

*In illo tempore. (Dixit ihc discipulis suis) Scitis quia post biduum pascha fiet.*

Hoc modo omnes passiones usque ad parascevem legantur.

Offr̄l. *Improperium.*

Prefač. cotidiana.

Cō. *Pater si non potest.*

Feria .ii.

Offm̄. *Iudica domine.* ¶ *Effunde frameam.*

Oꝝ. *Presta (recte Da) quesumus omnipotens deus.*

Eplā. *(Dixit ysaias propheta) Domine (recte Dominus) deus meus aperuit michi.*

Gr̄l. *Exurge domine.* ¶ *Effunde.*

Tr̄l. *Domine non secundum.*

Evn̄g. | *Ante sex dies.*

Offr̄l. *Eripe me.*

Cō. *Erubescant.*

Super populum, Oꝝ. *Aduva nos deus.*

Feria .iii.

Offm̄. *Nos autem.* ¶ *Deus misereatur.*

Oꝝ. *Omnipotens sempiterne deus da nobis ita.*

Eplā. *Dixit ieremias Domine demonstrasti michi.*

Gr̄l. *Ego autem.* ¶ *Iudica domine.*

Passio. *Erat pascha et azima.*

Offr̄l. *Custodi me.*

Cō. *Adversum me.*

Super populum, Oꝝ. *Tua nos misericordia.*

Feria .iiii.

Offm̄. *In nomine domini.* ¶ *Domine exaudi.*

*Sine Dominus vobiscum.*

Oꝝ. *Presta quesumus omnipotens deus ut qui (nostris) excessibus.*

## IN CENA DOMINI.

Lc. *Dicite filie syon.*  
Gr. *Ne avertas. V. Salvum me fac.*  
*Dominus vobiscum.*  
Oz. *Deus qui pro nobis filium tuum.*  
Epl. *(Dixit ysaias) Domine quis credidit.*  
Tr. *Domine exaudi.*  
Passio. *Appropinquabat dies festus iudeorum (recte azymorum).*  
Offr. *Domine exaudi.*  
Cō. *Potum meum.*  
Super populum, Oz. *Respice quesumus domine.*

## Feria .v. in cena domini.

In primis, fiat reconciliatio penitencium hoc modo.

.ix. cantata, pergit episcopus vel eius vicarius ad ianuas ecclesie cum processione ad reconciliandum penitentes. Sintque presentes in atrio ecclesie qui reconciliandi sunt. Si episcopus adest, unus archidiaconus ex parte penitencium, indutus capa de serico, legat hanc lectionem,

*Adest tempus o venerande pontifex, que non legatur episcopo absente.*

93<sup>r</sup>

Finita leccione, incipiat episcopus | vel eius vicarius,  
*Venite venite.*

Archidiaconus ex parte penitencium dicat,  
*Flectamus genua.*

Alius diaconus stans cum sacerdote dicat,  
*Levate.*

Iterum sacerdos repeatat eodem modo, *Venite venite.*

Diaconus. *Flectamus genua.*

Alius diaconus. *Levate.*

Tercio sacerdote ex parte penitencium dicente,  
*Venite venite.*

Chorus prosequatur totam A. *Venite venite filii audite me.*

I. *Benedicam dominum.*

Post unumquemque versum repetatur A.

Dum psalmus canitur a choro cum antiphona, semper manuatim penitentes a presbiteris tradantur archidiacono, et ab archidiacono reddantur episcopo, et ab episcopo reddantur ecclesie gremio.

Quibus expletis, et reversis illis in chorum, prosternant se omnes; et dicant .vii. psalmos penitenciales, cum *Gloria patri* et cum hac A. *Ne reminiscaris.*

IN CENA DOMINI.

Post antiphonam, dicatur,  
*Kyrieleyson. X̄peleyson. Kyrieleyson.*  
*Pater noster.*  
    *Et ne nos.*  
*Salvos fac servos.*  
    *Deus meus sperantes.*  
*Convertere domine usquequo.*  
    *Et deprecabilis.*  
*Mitte eis domine auxilium de sancto.*  
    *Et de syon tuere.*  
*Adiuva nos.*  
    *Et propter gloriam.*  
*Domine exaudi.*  
    *Et clamor.*  
*Dominus vobiscum.*  
    *Et cum spiritu.*  
*Oꝝ. Adesto domine supplicacionibus nostris, et me qui eciam misericordia tua  
    primus indigeo.*  
*Alia Oꝝ. Deus qui humani generis.*  
*Alia Oꝝ. Domine sancte pater omnipotens eterne deus.*  
*Absolucio. Absolvimus nos vice beati petri apostolorum principis.*  
*Si episcopus adest, dicat hanc benedictionem,*  
    *Benedic和平 dei patris omnipotentis et filii et spiritus sancti.*  
*Chorus. Amen.*

¶ Postea inchoetur missa solempniter.

Offm. *Nos autem.* Requie supra in .iij. feria precedenti.

Cum solemppni *Kyrieleyson.*

Si episcopus celebraverit, dicitur *Gloria in excelsis.*

Oꝝ. *Deus a quo et iudas.*

Eplå. *Convenientibus vobis.*

Gr. *X̄pc factus est. V. Propter quod.*

Evn̄g. *Ante diem festum.*

Si episcopus celebraverit, dicitur *Credo.*

Offr. *Dextera domini.*

Post hec ponantur a subdiacono tres hostie ad sacrandum, quarum due servantur in crastinum: una ad percipiendum a sacerdote, reliqua ut reponatur cum cruce in sepulcro.

Prefač. cotidiana.

## IN CENA DOMINI.

¶ Cum episcopus dicat *Te igitur*, tunc procedant de sacrario ministri, sacris vestibus induiti, deferentes oleum infirmorum. Percantato *Te igitur* usque *sed venie*, antequam dicatur *Per quem hec omnia*, diaconus ampulam cum oleo infirmorum subministret episcopo, super quem ter signum crucis faciat, et thus *(recte ter)* in eam sufflet.

Tres pueri ante olei consecrationem dicant,  
*O redemptor summe carmen.*

Chorus idem repeatat post unumquemque versum.

*Communicantes; et Hanc igitur oblacionem; (et) Qui pridie quam pateretur.<sup>12</sup>*

93<sup>v</sup> Hac die, *Agnus dei* non dicitur, neque Pax detur | si episcopus defuerit. Et si episcopus celebraverit, *Agnus dei* dicitur; et sacri crismatis ampulat pro pace deosculatetur.

*Cō. Dominus ih̄c.*

Cantata communione incipientur vespere festive.

*A. Calicem salutaris. I. Credidi propter.*  
Et cetere antiphone cum suis psalmis.

*A. Cenantibus. I. Magnificat.*

Dicta antiphona, dicat sacerdos postcommunionem, *Refecti vitalibus.*  
Et sic missa et vespere simul finiantur, diacono dicente, *Ite missa est.*

Si episcopus non celebraverit, non dicitur *Gloria patri* nec *Gloria in excelsis* nec *Agnus dei*, neque pax detur; missa et vespere cum *Benedicamus domino* simul finiantur. Tamen propter solemnitatem cene, diaconus et subdiaconus dalmatica et tunica induantur.

¶ Post prandium, convenient clerici ad ecclesiam ad altaria abluenda et ad mandatum faciendum.

In primis, benedicatur aqua more dominicali. Deinde parentur duo sacerdotes, cum diacono et subdiacono et cum ceroferario et cum duobus clericis, aquam et vinum deferentibus, qui omnes simul sint in albis. Et incipientes a maiori altari, abluant illud, infundentes vinum et aquam.

Interim cantetur hoc *R. In monte oliveti. V. Verumptamen.*

---

<sup>12</sup> Compare the full phrase in Arsenal:83<sup>v</sup> (Legg:105, n.10), ‘Qui pridie quam pro nostra omniumque salute pateretur, hoc est, hodie’. This is the only instance in Sarum Use of a ‘proper’ *Qui pridie*.

## IN CENA DOMINI.

Eodem modo, omnia altaria | abluantur cum responsoriis et versiculis sicut sunt ordinata in predicta historia; ita tamen quod in extrema ablucione, cantetur,

R<sup>c</sup>. *Circundederunt. V. Quoniam tribulacio.*

Et O<sub>2</sub>z. de sanctis.

Si vero plura fuerint altaria in ecclesia quam responsoria de historia, reincipiatur historia, ordine predicto servato, scilicet quod R<sup>c</sup>. *Circundederunt* semper ultimo loco cantetur.

¶ Post ablucionem altarium, intrent capitulum. Et diaconus legat evangelium sicut ad missam lectum est. Deinde fiat sermo ad populum. Quo facto, duo predicti sacerdotes surgant et incipientes a maioribus, lavent omnium pedes, unus ex una parte chori, et alter ex altera, et ipsi invicem sibi pedes lavent.<sup>13</sup> Interim hee antiphone cum suis psalmis cantentur.

A<sub>2</sub>. *Mandatum novum. P. Deus misereatur nostri.*

Totus dicitur psalmus cum repetitione antiphone post unumquemque versum.

A<sub>2</sub>. *Diligamus nos invicem. P. Ecce quam bonum.*

Eodem modo dicitur.

A<sub>2</sub>. *In diebus illis. P. Miserere mei. V. Et secundum.*

A<sub>2</sub>. *In diebus illis. P. Amplius.*

A<sub>2</sub>. *Maria ergo. P. Beati immaculati.*

A<sub>2</sub>. *Postquam surrexit. P. Audite hec omnes gentes.*

94<sup>r</sup> Hee antiphone subsequentes, si necesse fuerit, cantentur. Sin autem | pretermittantur.

A<sub>2</sub>. *Vos vocatis.*

*(A.) Ante diem.*

A<sub>2</sub>. *Si ego.*

A<sub>2</sub>. *Venit ad petrum.*

Peracta ablucione pedum, dictoque sermone, accipient caritatis potum.

Quibus rite peractis, unus sacerdotum dicat has preces,

*Suscepimus deus misericordiam tuam.*

R<sup>c</sup>. *In medio templi tui.*

---

<sup>13</sup> The washing of feet is commonly referred to as the ‘mandatum’, as in I:195 above.

## IN PARASCEVE.

*Tu mandasti.  
Mandata tua.  
Ecce quam bonum et quam iocundum est.  
Habitare fratres in unum.  
Domine exaudi oracionem meam.  
Et clamor meus.  
Dominus vobiscum.  
Oꝝ. Adesto domine officio servitutis nostre.*

Si vero nullus assit clericus sermonem faciens, ceteris ut supra peractis, dicuntur prediche preces.

Deinde legatur Ēvnḡ. secundum Iohannem, *Amen amen dico vobis Non est servus maior domino suo*, et legatur usque ad locum illum *Surgite eamus hinc.* Et ita recedant, euntes ad ecclesiam.

Et dicant completorium privatum.

## Feria .vi. in parasceve.

Post horam .ix. diei, procedat sacerdos ad altare indutus vestibus sacerdotalibus et casula, cum diacono et subdiacono et ceteris ministris altaris, qui omnes sint in albis.

Statim procedat acolitus ad legendum hanc lectionem sine titulo, hoc modo incipiens,

*In tribulacione sua.  
Chorus. Tr. Domine audivi.  
Sacerdos, sine Dominus vobiscum, dicat | Oremus.  
Diaconus. Flectamus genua.  
Oꝝ. Deus a quo et iudas.  
Subdiaconus legat hanc lectionem hoc modo,  
Dixit dominus ad moysem.  
Chorus. Tr. Eripe me.  
Sequatur passio, que legatur absque titulo hoc modo,  
Egressus est ih̄c cum discipulis suis.*

Et cum pronunciatur hec clausula, *partiti sunt vestimenta mea*, accedant duo ministri in superpelliceis, unus ad dextrum et alias ad sinistrum cornu altaris; et inde duo lintheamina amoveant que ad hoc super altare fuerunt posita.

¶ Sequantur oraciones solemniter, et ad unamquamque illarum dicitur *Flectamus genua*, nisi ad eam que pro iudeis orat.

## IN PARASCEVE.

Finitis oracionibus, exuat sacerdos casulam; et alii duo presbiteri, albis induiti tenentes crucem, canant hos versus.

*(¶.) Popule meus.*

Duo diaconi ante gradum chori in capis nigris dicant, *Agyos.*

Chorus cum genufleccione. *Sanctus.*

b. Sacerdotes. ¶. *Quid ultra.*<sup>14</sup>

Diaconi. *Agyos.*

Chorus. *Sanctus.*

a. Sacerdotes. ¶. *Quia eduxi te.*

Diaconi. *Agyos.*

Chorus. *Sanctus.*

Tunc sacerdotes, discooperientes crucem, dicant, *Ecce lignum.*

Chorus cum genufleccione, *Crucem tuam. ¶. Deus misereatur.*

Totus dicitur psalmus, et post unumquemque versum repetatur antiphona cum genufleccione.

94<sup>v</sup> Interim procedant ad | crucem adorandam, incipientibus maioribus.

Sacerdotes. *Crux fidelis.*

Chorus idem repeatat post unumquemque versum.

Sacerdotes. ¶. *Pange lingua.* ¶. *De parentis prothoplasti.* ¶. *Hoc opus.*

¶. *Quando venit.* ¶. *Lustra sex.* ¶. *Hic acutum.* ¶. *Gloria et honor deo.*

Tunc deportetur crux ubi a populo adoretur.

Et interim cantetur ¶. *Dum fabricator.*

¶. *O admirabile.*

Adorata cruce, convenient clericci ad altare et reinduatur sacerdos casula quam exuerat. Et accedat ad altare, dicta confessione, et sacrificio super altare more solito disposito et incensato, cum vini et aque infusione in calicem, et dicta cum humilitate, *In spiritu humilitatis*, dicat humili voce, *Oremus.* *Preceptis salutaribus*, cum oracione dominica. Deinde *Libera nos quesumus domine;* in qua oracione, dum dicat *Per eundem dominum nostrum*, frangat corpus domini sicut in ceteris diebus solet fieri. Postea dicat modesta voce, *Per omnia secula seculorum.*

Deinde dimittat in calicem sicut solet partem hostie, nec dicitur *Pax domini*, neque *Agnus dei*, neque pax detur; sed statim communicet se sacerdos dicendo, *Corpus domini et sanguinis*, nulla precedente oracione.